Estado do Maranhão

Câmara Municipal de Bacabal

Av. Barão do Rio Branco nº 160 CEP: 65.700-000      Bacabal – Maranhão Fone/Fax (99) 3621-1912 - (99) 3621-1803
C. N. P. J nº 05.627.716/0001-37 Site: www.bacabal.ma.leg.br

REQUERIMENTO Nº 294 / 2021

            Senhor Presidente,

            Na forma regimental requeiro de vossa excelência que, depois de

ouvido o plenário, seja encaminhado expediente ao senhor prefeito municipal

de Bacabal, Edvan Brandão de Farias, com cópia ao Departamento Municipal

de Trânsito - DMT, solicitando a imediata instalação de redutores de

velocidade (quebra-molas) na avenida principal do Povoado Bela Vista.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bacabal, Estado do

Maranhão, em 27 de setembro de 2021.

JUSTIFICATIVA

            Tendo em vista que a avenida principal do povoado Bela Vista recebeu
há alguns anos a pavimentação asfáltica e com isso, ainda, não foi instalado
nenhum tipo de redutor de velocidade, faço essa proposição com esse pedido
que é da comunidade supramencionada.

             Podem serem instalados quebra-molas ou outras modalidades de
redutores, que possam garantir um transito mais seguro, com uma velocidade
controlada e evitar assim que acidentes aconteçam no perímetro.

             É a Justificativa.

__________________________________
Valdivan Medeiros de Albuquerque

(Valdivan da Bela Vista) - Vereador/PDT

Estado do Maranhão

Câmara Municipal de Bacabal

Av. Barão do Rio Branco nº 160 CEP: 65.700-000      Bacabal – Maranhão Fone/Fax (99) 3621-1912 - (99) 3621-1803
C. N. P. J nº 05.627.716/0001-37 Site: www.bacabal.ma.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 1471/2021, EM 20 DE SETEMBRO DE 2021

“Institui o dia da Consciência Cristã no âmbito

deste Município, no dia 31 de outubro de cada

exercício, em celebração a Reforma Protestante.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BACABAL ESTADO DO MARANHÃO.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte DECRETO

LEGISLATIVO;

 Art. 1º- Fica instituído o Dia da consciência Cristã, em celebração a Reforma

Protestante de 1517, podendo o Poder Executivo decretar, ou não, ponto facultativo no dia 31 de

outubro de cada exercício, no âmbito deste município de Bacabal.

  Art. 2º- Anualmente, na data indicada no artigo anterior, a Prefeitura Municipal

disponibilizará espaço físico destinado as festividades comemorativas, desde que requerida por

Instituições Evangélicas legalmente constituídas e sediadas neste Município. o evento trará

cultura para o município  de Bacabal.

 Art. 3º - Esta lei entrará em vigor da data de sua publicação,

 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bacabal, Estado do Maranhão em 20 de Setembro de

2021.

J U S T I F I C A T I V A

 A razão desse projeto é o reconhecimento do Município, da importância que assumem

cada vez mais as igrejas evangélicas para o povo de Bacabal, e porque não dizer do Brasil, e que

esse reconhecimento se faça sentir na instituição de uma data comemorativa, a que chamamos

de DIA MUNICIPAL DA CONSCIÊNCIA CRISTÃ, e que propomos que seja celebrada no dia

31 de outubro  - a data está relacionada com o dia "Dia da Reforma Protestante". Com o intuito

de promover a participação da comunidade em geral através de ações públicas de demonstração

de que o caminho para um melhor viver é exatamente a busca constante por Deus, através do

conhecimento de sua palavra, tendo atualmente Bacabal uma população aproximadamente

110.000

habitantes, o número de Evangélicos chega a cerca de 33.000 habitantes, perfazendo um total de

aproximadamente cerca de 30% são evangélicos.

Regilda dos Santos Corrêa

Vereadora

Estado do Maranhão

Câmara Municipal de Bacabal

Av. Barão do Rio Branco nº 160 CEP: 65.700-000      Bacabal – Maranhão Fone/Fax (99) 3621-1912 - (99) 3621-1803
C. N. P. J nº 05.627.716/0001-37 Site: www.bacabal.ma.leg.br

R E Q U E R I M E N TO O Nº 295-/2021

Sr. Presidente.

Na forma regimental requeremos que após ouvido o plenário desta casa, o expediente

seja encaminhado ao Executivo Municipal. O que ora se postula:

Requer que seja feita o asfaltamento com a devida recuperação do meio fio e

sarjeta da Rua, do Arame do bairro Pedro Brito, Município de Bacabal Estado do

Maranhão.

                     Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bacabal, Estado do Maranhão,

em 29 de setembro de 2021.

J U S T I F I C A T I V A

             A presente justificativa baseia-se, na necessidade do usufruto do direito do

cidadão se locomover em condições dignas de trafegabilidade.

             A execução desta obra vai trazer qualidade de vida e resgate a dignidade dos

moradores do bairro Pedro Brito.

           Considerando a Rua do Arame, uma das principais Rua, da Vila Pedro Brito,

estando esta em péssimas condições de trafego, causando transtornos as pessoa, em

especial as crianças e os idosos.

 Neste sentido torna-se urgente e necessário, o asfaltamento e recuperação do meio fio e

sarjeta da Rua do Arame da vila Pedro Brito.

Fazemos a presente solicitação contando com a possibilidade de sermos

atendido, mas breve possível.

                      É a justificativa.

                                               Raimundo Cleudo Braga Feitosa (Feitosa)

                                                             Vereador – SD

Estado do Maranhão

Câmara Municipal de Bacabal

Av. Barão do Rio Branco nº 160 CEP: 65.700-000      Bacabal – Maranhão Fone/Fax (99) 3621-1912 - (99) 3621-1803
C. N. P. J nº 05.627.716/0001-37 Site: www.bacabal.ma.leg.br

R E Q U E R I M E N TO O Nº -296-/2021

Sr. Presidente.

Na forma regimental requeremos que após ouvido o plenário desta casa, o expediente

seja encaminhado ao Executivo Municipal. O que ora se postula:

Requer que seja construída uma academias ao ar livre na Praça João Vieira na

Vila Pedro Brito, no Município de Bacabal Estado do Maranhão.

                     Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bacabal, Estado do Maranhão,

em 29 de setembro de 2021.

J U S T I F I C A T I V A

             A presente justificativa baseia-se, nas constantes reivindicações e necessidades

dos moradores da Vila Pedro Brito, para que seja implantado equipamentos públicos

para praticas de exercícios físicos, ao ar livre, que na sua maioria são receitados e

acompanhados por profissionais de saúde.

             A pratica de exercício físico é uma necessidade e um direito essencial para o

Bem Estar da pessoa humana,

           Considerando, que a cidade de Bacabal, vem crescendo assustadoramente sem

planejamento e sem desenvolvimento, torna-se urgente e necessário, que seja construído

de forma estratégicas espaços que possibilite o exercícios físico do cidadão ao ar livre,

Fazemos a presente solicitação contando com a possibilidade de sermos

atendido, mas breve possível.

                      É a justificativa.

                                               Raimundo Cleudo Braga Feitosa (Feitosa)

                                                             Vereador – SD

Estado do Maranhão

Câmara Municipal de Bacabal

Av. Barão do Rio Branco nº 160 CEP: 65.700-000      Bacabal – Maranhão Fone/Fax (99) 3621-1912 - (99) 3621-1803
C. N. P. J nº 05.627.716/0001-37 Site: www.bacabal.ma.leg.br

R E Q U E R I M E N T O  N  297 /2021

            Senhor Presidente, na forma regimental REQUEIRO à Mesa, após

ouvido o Plenário desta Casa de Lei, oficiar ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando-

lhe providências junto ao setor competente, no sentido de proceder a construção de

galeria pluvial e boca-de-lobo para escoamento de água da chuva na Rua Duque de

Caxias, Bairro VILA COELHO DIAS, neste município.

                      Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bacabal, Estado do Maranhão,

22 de setembro de 2021.

        J U S T I F I C A T I V A

             Senhor Presidente, a Rua Duque de Caxias recebi toda a queda d’agua do

bairro, o que acaba acumulando água nas guias, ocasionando transtornos, além da

estética física do local, mau cheiro, acúmulo de sujeiras, surgimento de pragas e

alagamento das residências em dias de chuva.

                      Temos certeza que a execução de nossa reivindicação irá proporcionar

mais conforto e qualidade de vida. Fazemos o presente requerimento contando com a

possibilidade de sermos atendidos.

 É a Justificativa,

      MAURÍCIO DA SILVA OLIVEIRA

 Vereador - PROS

Estado do Maranhão

Câmara Municipal de Bacabal

Av. Barão do Rio Branco nº 160 CEP: 65.700-000      Bacabal – Maranhão Fone/Fax (99) 3621-1912 - (99) 3621-1803
C. N. P. J nº 05.627.716/0001-37 Site: www.bacabal.ma.leg.br

 R E Q U E R I M E N T O  N  298/2021

            Senhor Presidente, na forma regimental REQUEIRO à Mesa, após

ouvido o Plenário desta Casa de Lei, solicitar providências junto ao setor competente,

no sentido de proceder a dedetização e limpeza na galeria pluvial na Rua Alagoas,

Bairro VILA PEDRO BRITO, neste município.

                      Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bacabal, Estado do Maranhão,

22 de setembro de 2021.

        J U S T I F I C A T I V A

             As sujeiras acumuladas na galeria se transformam em criadouros de

animais peçonhentos e outras pragas, exalam mau cheiro, colocam em risco à saúde dos

moradores, principalmente dos mais vulneráveis, além do excesso de água em época de

chuvas que acabam invadindo as casas dos moradores, os quais procuraram este

vereador pedindo solução para o problema.

                      Temos certeza que a execução de nossa reivindicação irá proporcionar

mais conforto e qualidade de vida. Fazemos o presente requerimento contando com a

possibilidade de sermos atendidos.

 É a Justificativa,

      MAURÍCIO DA SILVA OLIVEIRA

 Vereador - PROS